2. Il s'agit bien de 'figues'. JÉRÔME, (*Ep.* 78, n° 41, Labourt, p. 89) donne aussi cette traduction : *contemptus palatharum*. Or les 'palathae' sont des

tu te rendre compte qu'en ces paroles, la tentation n'est pas insignifiante ? Dans cette ruche, voici ce que je trouve : « Prends garde, en regardant le soleil et la lune, à ne pas adorer ce que le Seigneur ton Dieu a réservé aux païens^p » : tu vois la tentation qui sort de cette ruche¹ ? et encore, quand il est dit : « Tu ne maudiras pas les dieux^m ? » et encore, dans la ruche du Nouveau Testament, quand nous lisons : « Pourquoi cherchez-vous à me tuer, moi, un homme qui vous ai dit la véritéⁿ ? » ailleurs encore, quand c'est le Seigneur lui-même qui dit : « Si je leur parle en paraboles, c'est afin qu'ils ne voient pas et qu'ils ne comprennent pas en entendant, de peur qu'ils ne se convertissent et que je ne les guérisse^o » ; mais c'est aussi l'Apôtre qui dit : « Ces infidèles dont l'entendement a été aveuglé par le dieu de ce monde^p. » Bref, dans cette divine ruche, tu trouveras beaucoup de textes de ce genre qui te harcèleront l'esprit. Il faut que les saints soient affrontés à ces harcèlements pour que, en ces matières aussi, on reconnaisse la perfection et la foi qui les animent à l'égard de Dieu.

12, 13. Ensuite, « on arrive à *Gelmon Déblathaim*^{q*}, ce qui veut dire 'mépris des biens terrestres' ², c'est-à-dire que c'est là qu'on dédaigne et méprise totalement les biens de la terre. Sans ce dédain, sans ce mépris de tout ce qui est agréable sur la terre, nous ne pouvons pas passer aux réalités du ciel.

gâteaux de fruits desséchés, de figues notamment, que l'on amasse et que l'on comprime. Ce sont ces gâteaux de fruits que Judith emportait avec elle chez Holopherne. JÉRÔME (*Lib. Interpr. Hebr. Nom.*, CCSL LXXII, p. 80, 21) précise : « Deblathaim lateres siue massas, quas de recentibus ficis compingere solent, quas Hebraei 'deblathan', Graeci *πολάθος* nuncupant. ». Origène, en en faisant un symbole des biens terrestres, laisse penser que le produit était savoureux !

Sequitur enim post haec mansio *Abarim contra Nabau* ^{r*}, quod est transitus; Nabau uero abscessio interpretatur. Vbi enim per has omnes uirtutes iter egerit anima et ad summam perfectionis adscenderit, transit iam de saeculo et abscedit, sicut scriptum est de Enoc: *Et non inueniebatur, quia translulerat illum Deus* ^{s*}. Quod et si uideatur esse adhuc in saeculo, qui huiusmodi est, et in carne habitare, tamen *non inuenitur*. In quo *non inuenitur*? In nullo actu saeculari, in nulla re carnali, in nullo colloquio uanitatis inuenitur. *Transtulit enim eum Deus* ab his et esse fecit in regione uirtutum.